АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2025 г. № 1022
О внесении изменений в муниципальную программу
«Организация питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Ольховского
муниципального района в 2024-2026 годах»,
утвержденную постановлением Администрации
Ольховского муниципального района от 08.11.2023 № 890

[bookmark: _GoBack]В целях повышения эффективности работы, направленной на организацию питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций на территории Ольховского муниципального района Волгоградской области, соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской области от 31.10.2017 №574-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области» (с изменениями и дополнениями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области от 25.11.2016 г. №702 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области, Администрация Ольховского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Организация питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ольховского муниципального района в 2024-2026 годах», утвержденную постановлением Администрации Ольховского муниципального района от 08.11.2023 № 890 следующие изменения:
1.1. Преамбулу паспорта муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель муниципальной целевой программы
	Отдел по образованию и социальной политике Администрации Ольховского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Общеобразовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего, подведомственные Отделу по образованию и социальной политике Администрации Ольховского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение обучающихся качественным сбалансированным питанием, способствующей формированию здорового образа жизни

	Задачи муниципальной программы
	· Обеспечение всех обучающихся школы сбалансированным горячим питанием.
· Пропаганда здорового питания
· Формирование у детей и родителей потребности правильного питания как неотъемлемой части сохранения и укрепления здоровья.
· Формирование навыков здорового питания через систему воспитательной работы школы и работу с родителями.
· Внедрение современных методов мониторинга состояния питания.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	Количество обучающихся получающих горячее питание:
2024 г:.1-4кл. – 609 чел., 5-11кл. – 453 чел. (ч.2 ст.46 Социального кодекса ВО);
2025 г.:1-4кл. – 599 чел., 5-11кл. – 491 чел. (ч.2 ст.46 Социального кодекса ВО);
2026 г.: 1-4кл.- 600 чел., 5-11кл. - 470 чел. (ч.2 ст.46 Социального кодекса ВО).

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы рассчитана на 20242026 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Средства федерального бюджета в сумме 20760,8 тыс. рублей.
В том числе по годам реализации:
2024 год – 6503,9 тыс. рублей
2025 год – 7151,1 тыс. рублей
2026 год – 7105,8 тыс. рублей

Средства областного бюджета в сумме 18545,5 тыс. рублей.
В том числе по годам реализации:
2024 год – 5970,0 тыс. рублей
2025 год – 7056,0 тыс. рублей
2026 год – 5519,5 тыс. рублей

Средства местного бюджета в сумме 13086,3 тыс. рублей
В том числе по годам реализации:
2024 год – 4499,2 тыс. рублей
2025 год – 4630,2 тыс. рублей
2026 год – 3956,9 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение количество детей, обеспеченных бесплатным горячим питанием, организация правильного, сбалансированного питания детей и подростков с учетом их возрастных особенностей.

Объем финансирования Муниципальной программы составляет 52392,6 тыс. рублей, из них:
а) по годам:
2024 год – 16973,1 тыс. рублей
2025 год – 18837,3 тыс. рублей
2026 год – 16582,2 тыс. рублей

1.2. Раздел 3. «Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» таблица 1 изложить в следующей редакции:

Таблица 1.
Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Организация питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ольховского муниципального района в 2024-2026 годах»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество обучающихся 1-4 классов, обеспеченных бесплатным горячим питанием
	Чел.
	609
	599
	600

	2
	Количество обучающихся 5-11 классов, обеспеченных бесплатным горячим питанием,  категорий, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 №246-ОД
	Чел.
	453
	491
	470

	3
	Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспеченных бесплатным двухразовым питанием
	Чел.
	69
	84
	84

1.3. Раздел 4. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы» таблица 2 изложить в следующей редакции:

Таблица 2.
Перечень
мероприятий муниципальной программы «Организация питания обучающихся муниципальных образовательных организаций Ольховского муниципального района в 2024-2026 годах».
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования
(тыс. рублей)
	Непосредственные результаты реализации мероприятия

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной  бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Организация бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов
	Отдел по образованию и социальной политике Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области
	2024

	10077,1
	6503,9
	886,9
	2686,3
	0
	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование

	2025

	10774,7
	7151,1
	975,2
	2648,4
	0

	2026
	10239,3
	7105,8
	969,00
	2164,5
	0

	всего
	31091,1
	20760,8
	2831,1
	7499,2
	0

	2
	Организация бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов категорий, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 №246-ОД

	2024
	6896,0
	0
	5083,1
	1812,9

	0
	Численность обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных организациях, относящихся к категориям обучающихся, определенным частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области, обеспеченных бесплатным горячим питанием

	2025
	8062,6
	0
	6080,8
	1981,8
	0

	2026
	6342,9
	0
	4550,5
	1792,4
	0

	всего
	21301,5
	0
	15714,4
	5587,1
	0

	3
	ИТОГО:
	52392,6
	20760,8
	18545,5
	13086,3
	0

1.4. Раздел 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программы за счет средств федерального бюджета составит 20760,8 тыс. рублей. Привлечение средств муниципального бюджета – 13086,3 тыс. рублей и областного бюджета – 18545,5 тыс. рублей. Внебюджетные средства не привлекаются.

Приложение
«Ресурсное обеспечение муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета (Таблица 3.)»

Таблица 3.
	№ п/
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования
(тыс. рублей)

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Организация  питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ольховского муниципального района Волгоградской области в 2024-2026 годах
	Отдел по образованию и социальной политике Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области
	2024
	16973,1
	6503,9
	5970,0
	4499,2
	0

	2025
	52071,6
	7151,1
	7056,0
	4630,2
	0

	2026
	16582,2
	7105,8
	5519,5
	3956,9
	0

	ИТОГО:
	52392,6
	20760,8
	18545,5
	13086,3
	0

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ольховского муниципального района Волгоградской области А.В. Ежову.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Ольховского
муниципального района                                                                    А.В. Солонин

АДМИНИСТРАЦИ

Я

ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИ

Е

от

03.12.

20

25

г.

№

1022

О внесении изменений в муниципальную программу

«Организация питания обучающихся

муниципальных

общеобразовательных организаций Ольховского

муниципального района

в 2024

-

2026

годах»,

утвержденную постановлением Администрации

Ольховс

кого муниципального района

от 08.11.2023

№

890

В целях повышения эффективности работы, направленной на

организацию питания обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций на территории Ольховского муниципального района

Волгоградской области,

соответствии с

Постановлением Администрации

Волгогр

адской области от 31.10.2017 №574

-

п «Об утверждении

государственной программы Волгоградской области «Развитие образования

в Волгоградской области» (с изменениями и дополнениями),

Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10

.

2003 го

да

№131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации

»,

постановлением Администрации Ольховского

муниципального района Волгоградской области от 25.11.2016 г. №702

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

э

ффективности реализации муниципальных программ Администрации

Ольховского муниципального района Волгоградской области

,

Администрация Ольховского муниципального района Волгоградской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1.Внести в муниципальную программу «Организация

питания

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Ольховск

ого муниципального района в 2024

-

2026

годах», утвержденную

постановлением Администрации Ольховск

ог

о муниципального района от

08.11.2023 № 890

следующие изменения

:

1.1

. Преамбулу

паспорта муниципальной программы Администрации

Ольховского муниципального района изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель

муниципальной целевой

программы

Отдел по образованию и

социальной

политике

Администрации Ольховского муниципального района

Соисполнители муниципальной

программы

Общеобразовательные учреждения, реализующие

основную образовательную программу нача

льного

общего, основного общего и

среднего общего,

подведомственные Отделу п

о образованию и

социаль

ной политике Администрации Ольховского

муниципального района

АДМИНИСТРАЦИ Я   ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ   __________________________________________________________   ПОСТАНОВЛЕНИ Е     от   03.12. 20 25   г.  №  1022   О внесении изменений в муниципальную программу    «Организация питания обучающихся   муниципальных    общеобразовательных организаций Ольховского    муниципального района  в 2024 - 2026   годах»,   утвержденную постановлением Администрации     Ольховс кого муниципального района  от 08.11.2023   №  890     В целях повышения эффективности работы, направленной на  организацию питания обучающихся муниципальных общеобразовательных  организаций на территории Ольховского муниципального района  Волгоградской области,  соответствии с  Постановлением Администрации  Волгогр адской области от 31.10.2017 №574 - п «Об утверждении  государственной программы Волгоградской области «Развитие образования  в Волгоградской области» (с изменениями и дополнениями),  Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10 . 2003 го да  №131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации »,  постановлением Администрации Ольховского  муниципального района Волгоградской области от 25.11.2016 г. №702  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки  э ффективности реализации муниципальных программ Администрации  Ольховского муниципального района Волгоградской области ,  Администрация Ольховского муниципального района Волгоградской  области   ПОСТАНОВЛЯЕТ :   1.Внести в муниципальную программу «Организация  питания  обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций  Ольховск ого муниципального района в 2024 - 2026   годах», утвержденную  постановлением Администрации Ольховск ог о муниципального района от  08.11.2023 № 890   следующие изменения :   1.1 . Преамбулу  паспорта муниципальной программы Администрации  Ольховского муниципального района изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель  муниципальной целевой  программы  Отдел по образованию и  социальной   политике  Администрации Ольховского муниципального района

Соисполнители муниципальной  программы  Общеобразовательные учреждения, реализующие  основную образовательную программу нача льного  общего, основного общего и   среднего общего,  подведомственные Отделу п о образованию и  социаль ной политике Администрации Ольховского  муниципального района